

# نهضت اسلامی در فطانی الگویی شگفت انگیز در مبارزه علیه اشغالگران تایلندی

مترجم: علی چوانی

## موقعیت جغرافیائی فطانی

فطانی سرزمینی است در جنوب شرقی آسیا که از شمال به تایلند، از جنوب به مالزی، از مغرب به اقیانوس هند و از مشرق به دریای چین محدود می‌گردد. جمعیتی در حدود شش میلیون نفر دارد که در سرزمینی به وسعت ۵۰ هزار میل مربع، که شامل ۱۲ منطقه است، زندگی می‌کند. از این تعداد تقریباً "چهار میلیون نفر در شهرهای فطانی، جالی، نغانها، وستول و سنکورا به سر می‌برند و بقیه در مناطق دیگر پراکنده‌اند.

به رغم آنکه دین رسمی این منطقه از طرف تایلندیها بودایی اعلام شده است، مردم همچنان به دین اسلام پایبندند.

کار بیشتر مردم کشاورزی است و عده‌ای نیز به صنایع دستی و تجارت اشتغال دارند. بی‌سوادی در میان مردم بسیار وسیع است و اشغالگران تایلندی نیز تا می‌توانند به این پدیده "شوم دامن" می‌زنند تا نتوانند از طریق بی‌سواد نگاه داشتن مردم استثمار خود را ادامه دهند.

هیچ مدرسه عالی و یا دانشگاهی در فطانی وجود ندارد. زیرا تایلندیها اجازه تا ۱۵ سالگی را نمی‌دهند. شمار مدارس ابتدائی و متوسطه بسیار اندک است، ولی با این همه استعمارگران به شدت از فرهنگ اسلامی که در اعماق وجود مردم فطانی ریشه دارد، هراسناک‌اند، به همین دلیل دین بودایی و زبان تایلندی را در منطقه اجباری اعلام کرده‌اند.

مهمترین عاملی که سبب گردید تایلندیها این سرزمین را اشغال

کنند، امکانات زراعی و موقعیت جغرافیائی آن از نظر تجارت بین‌المللی است. فطانی در صدور میوه و سبزیجات در جهان مرتبه ششم را دارا است، مضافاً بر اینکه مقدار متناهی چوب، موز، نمک و ماهی صادر می‌کنند که البته تمام این درآمدها به جیب اشغالگران واریزی شود و صاحبان اصلی ثروت از آن محروم‌اند.

## فطانی در تاریخ

بقایای کاخهای سلطنتی که به سبک معماری اسلامی ساخته شده‌اند نشان می‌دهند که این سرزمین از نظر تاریخی چه سوابقی دارد. هر چند اشغالگران از چهار قرن پیش تا کنون نتوانسته‌اند این آثار را نابود کرده‌اند، از نظر تاریخی فطانی جزئی از سرزمین مالایا بشمار می‌رود و مالایا، به سبب موقعیت جغرافیائی خود، از ده قرن پیش که اسلام در آن رونق یافت به مرکز تجارتی مهمی بین شرق و غرب تبدیل شد. به سبب همین رونق اقتصادی بود که در سال ۱۵۱۱ میلادی بوسیله پرتغالیها و تایلندیها مورد هجوم قرار گرفت و در حالی که پرتغالیها به مالزی حمله کرده بودند، تایلندیها به سرزمین فطانی هجوم بردند.

مردم فطانی در مقابل این تجاوز، شدیداً "به مقاومت پرداختند ولی به علت اینکه حاسوبان دشمن قبل از حمله، سلاحهای آنان را از کار انداخته بودند کاری از پیش نبردند و فطانی به اشغال تایلندیها درآمد که این اشغال تا کنون ادامه دارد.

شیوه‌ای که تایلندیها برای حفاظت از این سرزمین به کار برده‌اند همان شیوه اشغالگران صهیونیست است. آنها اسواح عظمی از تایلندیهای بودایی مذهب را به فطانی مهاجرت و اسکان داده‌اند و با تشکیل گروههایی نظامی از این مهاجرین، کمر به نابودی فرهنگ اسلامی و آثار تاریخی و مساجد مردم فطانی بسته‌اند. اشغالگران با تحمیل زبان تالندی و دین بودایی به مردم سعی دارند که این سرزمین را الی‌الابد به تالیسد ضمیمه کنند.

به علت مقاومت شدید مردم، اشغال کامل فطانی از سال ۱۵۱۱ م تا سال ۱۷۸۶ به طول انجامد و تا به امروز هیچگاه این مردم دست از مبارزه آزادخواهانه خود نکشیده‌اند.

در سال ۱۷۸۷، یکی از شاهزادگان فطانی به نام تنکولیدین اولین سرد سازمان یافته بعد از اشغال را رهبری کرد و با تصرف منطقه سوتکلا اعلام استقلال نمود. ولی با استبداد حاکم دست نشانده این منطقه از حاکم لکور، این شاهزاده دلور به شهادت رسید و سپاه او شکست خورد و عده‌ای از افسران ارتش او به اسارت درآمدند و به بانکوک منتقل شدند.

پس از این واقعه، یکی از سرسیردگان سومی که قیلاً در پست وزیر دربارداری خدمت کرده بود و داتونکالاف نام داشت از طرف پادشاه تایلند به حکومت فطانی منصوب گردید. وی پس از مدتی

به علت انگیزه‌های مذهبی از حوثی‌ها مدنی به استاگران ششمان شد و صن شورش مسلحانه، اعلام استقلال کرد. این پیام به سال ۱۸۵۸ سرکوب شد و با سرکوبی این حرکت، تمام مامب اداری از دست بومیان خارج گردید و به تایلندیها سپرده شد.

در سال ۱۹۵۲، انقلابی به رهبری شاهزاده تکیوبالقادیر در فطانی به وقوع پیوست ولی تحت تا او بازی نکرد و بوسله دشمن اسیر شد و به بانکوک منتقل گردید. در آنجا با اعمال شکه‌های بسیار از وی خواستند تا سندی را امضاء کند که به موجب آن مردم فطانی هیچ حقی در سرزمین خود نداشته باشند. سرسختی اسب شاهزاده در امتناع از امضای جسب سندی باعث گردید که سالها در زندان تایلندیها محبب.

با آغاز قرن بیستم، انگلستان به فکر اتحاد که از سعدهای که در فطانی گسترده است، سهمی داشته باشد، بنابراین با نزدیک شدن به دولت تایلند موافق نامه‌ای تا آن دولت امضاء کرد که براساس آن انگلستان صن به رسمت شناختن تسلط تایلند بر فطانی، اجازه یافت که با انعقاد چند سمان نامه و قراردادهای همکاری از اسب سرزمین بهره‌مند شود و بدین طریق حد منطقه از فطانی تحت حمایت بریتانیا درآمد.

اسب مسئله کافی بود که آتسب ربر خاکستر دوباره سغه ور شود و مردم سر به طعان بردارند. این بار مبارزه به صورت امتناع از پرداخت مالیات و احاره دادن املاک درآمد که با سرکوب و خشنانه تایلندیها مواجذ گردید و بسیاری از رهبران نهضت به زندان افتادند و با زیر شکنجه به نجات رسیدند. عده‌ای سبز خلای وطن کرده و به خارج گریختند.

## استمرار مقاومت

سب از اسب انقافات، مردم فطانی مجدداً در سال ۱۹۳۲ بر علیه پادشاه دست نشامه تایلندیها تمام کردید و توانستند سیستم حکومت را به نظام پارلمانی تبدیل کنند. آنها در مقابل دست کشیدن از مبارزه، خواسته‌های خود را به حکومت تایلند تسلیم کردند. اسب خواسته‌ها عبارت بودند از:

۱- اتحاد مناطق فطانی، حالا، سخباد و ارسول، مشروطیبر ایسکه حکومت آن به یکی از مسلمانان بومی واگذار شود.

۲- زبان محلی در مدارس ابتدائی تدریس شود و زبانهای مالوی و تایلندی هر دو رسمیت داشته باشند.

۳- ۸۵٪ از درآمد فطانی صرف عمران و آبادانی منطقه شود.

۴- بیشتر کارکنان کادر اداری از مسلمانان بومی تأمین گردد، و خواسته‌های دیگر . . . . .

ولی هیچک از اسب خواسته‌ها جامه عمل نپوشید و مخصوصاً در عهد سلطنت لوگ فیتول سواکرام سلطه تایلندیها شدت بیشتری یافت تا اینکه در سال ۱۹۳۸ زبان تایلندی و مذهب

بودایی رسماً به مردم سلمان فطانی تحمیل شد و احزای مراسم مذهبی و تکلم به زبان محلی به کلی ممنوع و فقط نامه‌های تایلندی مورد پذیرش ادازات واقع گردید و مبارزه با ظواهر اسلامی از حمله مساحد به شدت رواج یافت.

برای رسه کن کردن اسلام، تمام مساحد و مدارس اسلامی تعطیل شد و مردم مسلمان به زور سرسبزه برای عبادت به معابد بودایی برده شدند، حکومت تایلند برای سرعت بخشیدن به اسلام زدایی، در سال ۱۹۴۵، اقدام به تأسیس اجتمعی به نام "اجمن فرهنگی، علمی و ساسی" کرد.

عکس العمل مردم فطانی در برابر اسب همه ستم تشکیل گروههای مقاومت بود. ولی با نبود حاسوسان تایلند در اسب گروهها و اتحاد تفرقه بین آنها، تا مدتی مانع از فعالیت مؤثر آنها گردیدند. اما پس از حندی اسب گروهها به اهمیت وحدت پی برده و همگی تحت نام سازمان آزادی بخش فطانی متحد گشتند اسب گروهها دریافتند که برای رسیدن به سبب روزی، دو عامل مهم لازم است. اول وحدت. دوم سازماندهی و برنامه ریزی صحیح. همسب دریافتند که هدف اصلی دشمن نابودی اسلام در منطقه است. از اسب رو اسب سازمان که با نام اجنصاری BURO اعلام موجودیت کرده بود، کار خود را بر دو محور اساسی تنظیم کرد:

۱- دفاع از اسلام.

۲- سرود تا آزادی تمام سرزمین فطانی.

مبارزات BURO از دو ناسب تا کون بسیار نمر بخش و درخشان بوده است. اسب سازمان توانسته است مقداری از سرزمین خود را آزاد کند و به آموزش جوانان داوطلب روستایی که به حمایت از آنها برخاشنه‌اند، بپردازد و از اسب طریق دارای ارتشی قوی با بشتوانه مردمی گردد. در صن توانسته است بسیاری از مشکلات مردم محروم را رفع کند.

با اسب همه کمتر مسلمانی وجود دارد که با مبارزات اسب مردم نهران و اسب مسلمانان مبارز آشنائی داشته باشد و اسب گناه رسانه‌های گروهی جهان و کشورهای مسلمان است که تا به امروز در رابطه با ستمهایی که بر اسب ملت مظلوم و مبارز شده مهربسکوت بر لب زده‌اند.

## یادداشتها

۱- ترجمه از مجله "العالم"، شماره (۳)، ۱۵ سپتامبر ۱۹۸۴.